
 

Gjatë javës së kaluar, përfaqësues të Fakultetit të Inxhinierisë së Ndërtimit patën rastin të marrin pjesë në 

“Konferencën e Danubit 2023: Navigimi i Ujërave të Ndryshueshëm”, e cila u mbajt në Vjenë. Anëtarja e 

stafit akademik nga Departamenti I Inxhinierisë së Ambientit, MSc. Vlerë Krasniqi, e cila ishte përfaqësuese 

në konferencë, pati rastin të diskutonte dhe ndante shumë njohuri, përvoja, dhe sfida të sektorit të ujit me 

profesionistë të tjerë të fushës së ujërave nga e gjithë bota. Të pranishëm në konferencën e organizuar nga 

Shoqata Ndërkombëtare e Kompanive të Ujësjellës/Kanalizimeve të Danubit (IAWD), ishin edhe ekspertë 

nga Banka Botërore, përfaqësues të kompanive nga Portugalia, Gjermania, Spanja, Brazili dhe më shumë, si 

dhe përfaqësues të rrjeteve të Profesionistëve të Rinjë të Ujit nga rajoni dhe më gjerë, përfshi ata të Kosovës. 

Konferenca ishte një mundësi e shkëlqyer që sfidonte pjesëmarrësit të ballafaqohen drejtpërdrejtë me 

sfidat e sektorit të ujit, në mënyra inovative dhe të qëndrueshme, dhe në të njëjtën kohë të nxjerrim mësime 

nga përvojat e suksesshme të rajonit dhe botës.  

During the past week, representatives of the Faculty of Civil Engineering had the opportunity to participate 

in the "Danube Water Conference 2023: Navigating Changing Waters", which was held in Vienna. Academic 

staff member from the Department of Environmental Engineering, MSc. Vlerë Krasniqi, who was a 

representative at the conference, had the opportunity to discuss and share much knowledge, experiences, 

and challenges of the water sector with other water professionals from all over the world. Present at the 

conference organized by the International Association of Water Supply Companies in the Danube River 

Catchment Area (IAWD), were also experts from the World Bank, representatives of companies from 

Portugal, Germany, Spain, Brazil and more, as well as representatives of networks of Young Water 

Professionals from the region and beyond, including those of Kosovo. The conference was an excellent 

opportunity that challenged the participants to face the challenges of the water sector head-on, in 

innovative and sustainable ways, and at the same time learn from the successful experiences of the region 

and the world.  



 

 


